2023 年 1月吉日

会員各位

一般社団法人 日本内視鏡外科学会

技術審査委員会（消化器・一般外科領域）委員長 黒柳 洋弥

日本内視鏡外科学会技術認定制度（消化器・一般外科領域）

2025 年度からの変更事項について

 2025 年 10 月 15 日を締め切りとして募集予定の 2025 年度技術認定審査（消化器･一般外

科領域）より、業績一覧について下記の通り変更いたします。なお、2027 年度の申請より、

下線部の通りさらに変更いたします。

申請予定者 におかれましては、十分にご注意ください。

記

変更前 変更後

内視鏡外科手術に関する下記の論文（著書）

を 2編、学会発表を 3つ必要とする。

<論文（著書）>

・筆頭著者・共同著者の別を問わない

<学会発表>

・全国レベル以上のもの、あるいは本学会

が認定する公認研究会のみ認められる

・筆頭演者・共同演者の別を問わない

内視鏡外科手術に関する下記の論文（著書）

を 1編、学会発表を 1つ必要とする。

<論文（著書）>

・筆頭著者・共同著者の別を問わない

<学会発表>

・日本内視鏡外科学会総会での学会発表に

限る

・筆頭演者・共同演者の別を問わない

※2027 年度の募集からは、「筆頭演者のみ」

とする。

以上

※2024 年より申請締切日が 10 月 31 日から 10 月 15 日へ変更となったため、申請締切日の記載を修正しています。

[2024 年 12 月修正]